ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Carlos

Pereira de Carvalho e Silva, Diretor do Departamento, Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB, para adoção de providências constante de

requalificação viária e sinalização da PB 293, que interliga os municípios de Malta e Vista

Serrana-PB, incluindo o acesso das comunidades do entorno.

JUSTIFICATIVA

A requalificação viária e sinalização da PB 293, que conecta os

municípios de Malta e Vista Serrana-PB, juntamente com a inclusão dos acessos às

comunidades do entorno, é uma iniciativa crucial e necessária para promover a

segurança, o desenvolvimento econômico e o bem-estar da população local. Esta

justificativa baseia-se em diversos fatores fundamentais que destacam a importância

dessa melhoria viária.

Estradas bem-sinalizadas, com faixas adequadas e dispositivos de

segurança, como sinalização de velocidade, lombadas e passarelas, contribuirão para a

diminuição de ocorrências de trânsito e, consequentemente, a preservação de vidas.

A população das comunidades do entorno depende da PB 293 como

principal via de acesso aos centros urbanos, serviços públicos e atividades comerciais. A

requalificação viária garantirá um fluxo mais eficiente de veículos, promovendo a

mobilidade dos moradores, o transporte de mercadorias e o acesso a serviços essenciais,

melhorando a qualidade de vida de todos.

Sala das Sessões em 15 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.682